Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

Câmara Munioipa! de Votorantlm
Visto

Ofício n" 880/18 CM Z 3 N~OlB

Bruno Martins de Almeida
Presidente

Votorantim, 22 de Novembro de 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 770/18, datado em 30 de outubro

de 2018, através do qual nos encaminha o Requerimento n° 314/18, de autoria do nobre vereador

Luiz Carlos dos Santos, apresentado durante a 37a Sessão Ordinária, da 2a Sessão Legislativa,

da 13a Legislatura, realizada em 30 de outubro de 2018, em atenção à propositura citada,

informamos:
a) Há 22 cuidadoras da Empresa SERVTEC, contamos

com 5 auxiliares desserviços infantis em atendimento exclusivo e 6 estagiários que auxiliam os

alunos sob supervisão dos professores das turmas/classes. Em média são 3 crianças por cuidador,
e todos os alunos no contraturno escolar recebem atendimento educacional especializado, onde

é trabalhado pedagogicamente a partir de suas deficiências e especialidades.

b) Há possibilidade para o próximo ano de aumentar a

quantidade de cuidadores;
c) Prejudicado;
d) Atualmente são 138 c os atendidos e não há nenhum

mandado judicial sem atendimento;

Excelentíssimo Senhor
BRUNO MARTINS DE ALH.jC.LJ.•..LJ
DD. Presidente da Câmara